Aug. lib. 2. 97. Enchiridion. c. 11. Aug. in 1. 3. Ioan. ad c. 3. tract. 5.

Ber. ser. 26. ex parisijs.

Plin. lib. 9. hist. nat. c. 35. Orig. in Mast. ad c. 13.

Præst. 17.

2. Cor. 4.

Greg. in Cant. c. 6.

nucibus signari autumat eo loco: descendi in hortum nucum qui dum diuinam sapientiam intra corpora sua retinent, quasi nucleum in fragili testa portant. Vult enim Dominus ostendere mundo, in omnibus operibus suis sapientiam, & bonitatem, & potentiam suam: In hoc autem opere sanctificationis hominum, sapientiam ostendit, quia homines per peccatum stultissimos, per veram virtutem sapientissimos facit; bonitatem patefacit, quia quos iniquos & peccatores reperit, in viros sanctos, ac perfectos conuertit; & potentiam declarat, quia perfectionis margaritam, tam in hoc mundo delicatam, tam Dæmonum rapinis expositam, in concha, in vase fictili, ac testaceo conseruat, vt opus tam sublimem, tam admirabile, non imbecillitati humanæ, sed diuinæ virtuti tribuatur. Facit hoc Deus noster, ô honio, vt intelligas quoniam mutatio vitæ, & acquisitio virtutis non est opus tuum, sed opus suum, & ne dicas in corde tuo: Fortitudo mea, & robur manus meæ, hæc omnia mihi præstiterunt. ] Sed recorderis Domini tui quod ipse vites tibi præbuerit, vt peccata desereret, mores mutares, & virtutem, aut minimam, aut mediocrem, aut perfectam obtineres. Margaritæ quoque à lumine cæli, ex humore roscoido tamquam ex materia fiunt, in quo perfectionis margarita cum illis conuenit, quæ à Deo ex cælesti ac spiritali rore mirabiliter gignitur. An Deus lumine virtutis suæ hanc margaritam efficit? Ita sanè, quoniam ipse est, qui operatur in nobis velle, & perficere pro bona voluntate. ] Quid est operatur velle, nisi quod Deus femina virtutis inserit, & initia perfectionis instillat? Et quid est operatur perficere, nisi quod virtutis augmentum ipse concedit, & vilissimum hominem in fastigium perfectionis extollit? Hoc operatur in nobis non pro meritis nostris, sed pro bona voluntate sua, qua & nos dilexit, & sibi in socios, in amicos, in filios aggregare constituit. An ex rore cælesti eam in cordibus nostris efformat? Ita quidem, quoniam inspiratio diuina tamquam ros in animas iustas descendit, & ex ea in desideria protrahit, atque in opus, & actionem prouectæ gratia efficax, Dei perfectionem facit, ipsamque abscondita quadam mutatione in sanctitatem, ac mentis puritatem commutat. De hac inspiratione Dei, inquit Isaias: Expergiscimini, & laudate, qui habitatis in puluere, quia ros lucis, ros tuus, & terram gigantum detrahes in ruinam. ] Illi quippe habitabant in puluere, qui terram amabant, & pulueri terræ, hoc est, rebus vilissimis inhærebant, quos Dominus rore lucis suæ, id est, inspiratione sua suscitauit, & à somno vitiorum excitat, cum peccatis & vitis extinctis, à morte ad vitam, & ab iniquitate ad sanctitatem reuocat.

Deut. 8.

Philip. 2.

Isaia 26.

Plin. lib. 9. c. 35.

Sed aliud profecto mirabilis, in hac margaritarum procreatione contingit, quod Plinius solertissimus rerum naturalium indagator, inter alia non sinit: pro qualitate scilicet roris à concha concepti margaritarum mutari, & aut candidius puro, aut obscurius turbido rore suscepto, produci. Quod reuera nostræ margaritæ perfectionis non deficit, quæ pro qualitate gratiæ sanctis concessa, & pro vocationum discrimine, cum natura, vna eademque sit, colore, aut aspectu alia atque alia esse conspicitur. Hinc oriuntur sanctorum hominum diuersa studia, actionesque distinctæ, cum tamen omnes margaritam habeant, id est, à perfecta charitate ad agendum incitentur, & ad eandem plenius habendam moueantur. Quosdam videas silentij, & quietis studiosos; alios pie sollicitudinis, & sancti laboris amatores; hos amor vitæ actiue capit; illos vitæ contemplati-

uæ desiderium tenet; alios vitæ mistæ admiratio succendit: Quidam mansuetudine tamquam candore nitent; quidam zelo, & seueritate, tamquam pallore fulgent; hi circumspectione, & timore pauent; illi fiducia, & amore audent, & alij feruore, & magnanimitate resplendent. Horum omnium vna charitas perfecta est, vna margarita, quam ex rore cælesti coeperunt, quam vt sponsam charissimam adamarunt, sed distinctus est externus aspectus, quia gratia Dei sanctos & perfectos efficiens, non omnes eadem ratione gubernat; nec ad eadem opera perfectionis instigat. Ideo Ecclesia dicitur non vno colore vestita, sed circumdata varietate, ] & in ea non omnes Apostoli, non omnes Prophetæ, non omnes Doctores: non omnes virtutes, non omnes gratiam habent curationum, non omnes linguis loquuntur, non omnes interpretantur, ] & eius membra lapidibus pretiosis signata sunt, quia videlicet sicut lapidum pretiosorum varia est virtus, ita in sanctis est actionum, studiorum, meritorumque diuersitas. Quemadmodum ergo semen, ex quo arbor generatur, natura quidem, & specie vnum est, sed qualitate varium, & multiplex, cum ex eo tot tam diuersæque arboris partes, scilicet radix, truncus, rami, folia, flores, & fructus generentur: Ita hic gratia ros, vnus quidem est, quod ad naturam, siue speciem attinet, qui in iustorum mentibus perfectionem & sanctitatem inducit; at virtute est multiplex, cum diuersos modos sanctitatis generet, & varias cæli vias in charitate cõtentas, hominibus cupidis suæ salutis demonstret.

Psal. 44. 1. Cor. 12.

Apo. 21.

C

Et quid amplius habent margaritæ? illud sanè (inquit idem Plinius) quod solis radios fugiunt, vsu atteruntur, & incuria, atque indiligentia colore mutantur. Eadem prorsus in perfectione tamquam in vera margarita reperio, quæ nos cautos faciant, & non solum à superbia, verum etiam à noxio tepore submoueant. Perfectio solis huius radios fugit, quia non ostentationem diligit, non mortalium laudationes aucupatur, non ab hominibus effertur concupiscit: & eo ipso solius iustitiæ solis conspectum, & laudem exquirat. Quare sancti ita rebus spiritalibus vacant, vt tamen quantum possunt, se ab oculis humanis abscondant. Neque enim sunt ex illis, qui, vt dicit Iob, mandunt herbas, & arborum cortices, ] id est, sola humana laude delectantur, & ventrem inani vento distendunt. ] Sed ex illis qui in suis operibus illud Domini mandatum custodiunt: Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua. Perfectio quoque nostra, non est in hac vita immutabilis, & incorruptibilis, sed talis, quæ nimio vsu atteratur, & immoderata exercitatione exarescat. Quid est vsu atteri: nisi imprudenti occupatione fuscari? Nam sicut vestis pretiosa, inter carbonem & ollas inficitur, ita mentis puritas inter sæculares occupationes foedatur, & multis laboribus acquisitus decor, vna distractione cordis amittitur. Præclare dixit Ambrosius, dum soporè Ade mysticè interpretatur: Quis est iste sopor, nisi quia paulisper ad coniugium copulandum cum intendimus animus, veluti intentos oculos ad Dei regnum inclinare, atque inflectere videmur, ad quemdã formidulosius mundi, & paulisper obdormire diuinis, dum in secularibus mundanisque requiescimus. Ne ergo diuinorum obliuiscamur, & puritatem à Domino nobis datam atteramus, distractio, & immoderata occupatio fugienda est, quia perfectionis margarita imprudètia conteritur, & inani præsumptione, veluti quadam ad ferrum confricatione dissoluitur. Incuria tandem, & otiositate perfectio colorè mutat, vt quæ antea erat pulchra & splendida, præ negligentia & ignauia possidètis, fusca & deformis existat, adeo, vt

Iob. 30.

Matt. 6.

Am. lib. de paras. c. 11.

sentium nobis prius negligenter, & postea iniquè agentibus, tandem in nigredinem, & fetorem conuertamur. Quod vel cuiusdam monachi historia ab Abbate Ioanne, gratia edificationis enarrata, manifestè conuincit. Ille enim cum magno spiritus feruore Domino deseruiret, & præscriptam sibi orationis horam eximia deuotione completeret, pane miti candoris miræque suauitatis è cælis administrato refectus, ad solitas orationes redibat, & pro sui cordis augenda munditia sollicitissimè laborabat. Postmodum verò ad noxium teporem deflexus, & solitis hymnorum, & orationum mysteriis, non ex feruore, sed ex more perfunctus, panem quidem diuinitus præparatum, sed aliquantulum sordidiorum & insuauiorum accepit. Tandem ex tepore ad consensum iniquitatis pertractus, panem sordidissimum, & aridissimum, & quasi à muribus vel canibus corrosum, ei cælestis visio administravit, & insuauitate ac ariditate panis eum admissi teporis, & cõceptæ iniquitatis admonuit. Admonet etiam nos, vt ex diuersitate alimenti huic monacho diuersis temporibus oblatis, mutationem margaritæ, id est, perfectionis, ac virtutis agnoscamus, quam diligenti exercitatione pulchram, incuria & tepore deformem, & iniquitate perditam, & in carbonem conuersam aspiciamus. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat; quia sicut difficillimum est nobis peccato primi parentis infirmis ad perfectionem ascendere; ita facillimum est à perfectione ad imperfectiones descendere, & ea illis in manifestam iniquitatem deturbari.

Est ergo perfectio pretiosa margarita, quæ margaritæ in se propria suscepit, & non quæcumque (vt iam cœpimus dicere) sed illa, quam omnes alitæ, vt duces sequuntur, & vt imperatricem comitantur. Quare si margaritæ à Latinis appellantur vniones, quia in vna concha, nullæ duæ indiseretæ reperiantur; multò melius perfectio potest (licet aliaratione) nomine vnionis insigniri, quod omnes alias margaritas, id est, vniuersas virtutes secum copulet, in animam perfectam trahat, & ex omnibus veluti vnã geminam pretiosissimam, id est, vnã animæ formam, vnãque decoris speciem conficiat. Hoc enim proprium sanctitatis, & perfectioni est, vt sicut omnia vitia ab anima perfecta profligat, ita omnes virtutes inserat, & eam ex superba humilem, ex iracunda mansuetam, ex auara largam, ex lasciuia castam, & vno nomine, ex vitiosa studiosam, & omnis boni amatricem faciat. Ob id autem est margarita omnium pretiosissima, quia omnium aliarum pretium, & valorem habet, ac vniuersarum affectus includit. Vnde Paulus eam patientem, & benignam appellat, quia patientiæ stabilitate, benignitatis pulchritudine; & aliarum virtutum decore resulget. Ipsa est candida, quia innocens lucida, quia sapiens; rotunda, quia in Deum tendens; suum pondus habens, quia constans; & leuis, quia mitis atque benigna, & mita suauitate tractabilis. Ipsa tandem est principium ac regum ornamentum, quia animæ, quæ in seipsum dominantur, & suis cupiditatibus imperant, hac pulcherrima margarita decorantur, & ita decorantur, vt regi regum Deo decoratæ & amabiles appareant. Vnde Augustinus ait: Quomodo terrenis ornamentis caro luxuriosa paruo tempore ornatur, vt carnalibus oculis, aut ad suam, aut aliorum malè concupiscentium ruinam placere possit; sic anima diuinis sermonibus tamquam spiritalibus, & æternis bonorum operum, & margaritis componitur, vt ad illius cælestis sponsi consortium, & nuptiale conuiuium feliciter ornata perueniat, vt non ei dicatur illud,

1. Cor. 10.

1. Cor. 13.

Aug. lib. 50. hom. homin. 16.

A] quod scriptum est in Euangelio: Amice quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? Ne honorum ornamentis expoliatus, ac nudus audire mereatur: Ligatè illi manus, & pedes, & projicite in tenebras exteriores, vbi est fletus & stridor dentium. Sed magis pro ornamentis bonorum operum illa vox ad eum desiderabilis dirigatur. Euge serue bone & fidelis, intra in gaudium Domini tui. Sed o quam admirabili ratione, & quanto plenius, quam margaritæ corpus, animam perfectio condecorat. Nam vna margarita, vnã solam corporis partem, vt aurem, aut caput, aut pectus ornat; at vna perfectio omnes animæ partes, & omnes vires eius honestat, & pulcherrimas reddit. Animæ substantiam ipsam gratia vestit, intellectum immenso fidei, sapientiæ, & prudentiæ lumine irradiat, voluntatem charitate, & misericordia induit, concupiscibilem temperantia, & irascibilem fortitudine cingit, & ipsum corpus modestia, & tranquillitate componit. Tanta profectò est huius margaritæ lux, tantus decor, tanta pulchritudo, vt diuinos oculos capiat; qui sola puritate delectantur, & ipsa sola inter iniquos, & iustos, inter damnatos, & beatos discrimen constituat. Quare namque iniqui Deo displicent, nisi quia omni perfectione carent? Et quare iusti Deo placent, nisi quia aliquod saltem vestigium perfectionis habent? Quare illi reprobi facti sunt, nisi quia perfectionem, & sanctitatem, odio habuerunt? & quare isti salui facti sunt, nisi quia perfectionem & sanctitatem amarunt? Sine qualicet in cælo essent, beati non essent, quia (vt theologi dicunt) homines, aut Angeli omni perfectione carentes, & graui crimine sordentes, Deum non possunt videre, & esto, possent, sed certè Deum non possiderent. Et quid mirum si perfectio animas decorat, quæ ipsam etiam Deum, ac omnium creatorem exornat? Ille enim qui deoorem, & confessionem induit & amictus est lumine sicut vestimento, qui indutus est fortitudine, & præcinctus est virtute, & iustitia cingulum lumborum eius, & fides sancto munitur renum eius, non corporalibus indumentis amictur, sed infinita sanctitate, immensa perfectione & incomprehensibili cumulo suorum virtutum circumdatur (quæ vna simplicissima virtus est) qua coram Angelis & sanctis suis formosus in stola sua; gloriosusque procedit. Quis ergo dubitet, perfectionem margaritam esse, quæ veluti gemma pretiosa splendorem, pulchritudinem, & inmentum valorem habet, & ornamentum est animæ sanctæ quo decora, & Deo digna existimatur, & spiritibus cælestibus amabilis, & pulchra videtur.